
 

           

 

 

 

DECIZIA  

Directorului General al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia privind 

aprobarea  

Schemei de ajutor de minimis în cadrul instrumentului financiar pentru IMM-uri 

 Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 nr. 295/28.08.2025 

  

 

 

 

 

 

Având în vedere prevederile: 

 

- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 122 din 29 iulie 2020 privind unele măsuri 

pentru asigurarea eficientizării procesului decizional al fondurilor externe 

nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în 

domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 

concurenţei nr. 21/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Avizului Consiliului Concurenței comunicat cu Adresa nr. 9524 /26.08.2025 emis în 

conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.77/2014 privind 

procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii concurenţei nr. 21/1996, cu modificările si completările ulterioare ; 

- Aprobarea la data de 14.10.2023 de către Comisia Europeană, prin Decizia CE nr.7441 

a Programului Regional Sud-Vest Oltenia,  

- Analiza de oportunitate elaborată de către Departamentul Programare si Dezvoltare 

Urbană din cadrul ADR Sud-Vest Oltenia în vederea instituirii măsurii de ajutor de 

minimis denumita “ Schemă de ajutor de minimis în cadrul instrumentului 

financiar pentru IMM-uri” în cadrul Programului Regional Sud Vest Oltenia 2021-

2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Directorul General al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia 

emite următoarea: 

 

 

DECIZIE 

 

Art.1.  Se aprobă instituirea  “Schemei de ajutor de minimis în cadrul instrumentului 

financiar pentru IMM-uri” constând în acordarea unor ajutoare de minimis furnizate 

operatorilor economici în vederea creșterii sustenabile, dezvoltării, extinderii capacităților de 

producție, creșterii competitivității, creării de noi locuri de muncă, a întreprinderilor, în cadrul 

Programului Regional SV Oltenia 2021 - 2027, pentru implementarea Priorității 1 

“Competitivitate prin inovare și întreprinderi dinamice”, Obiectivul Specific 1.3. - 

”Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea competitivității IMM-urilor și crearea de 

locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive”, anexă la prezenta 

Decizie. 

 

Art.2.   Această măsură este alcătuită din următoarea componentă : 

a) ajutor de minimis, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 2023/2831 privind 

aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor 

de minimis. 

 

Art. 3. Schema de ajutor constând în acordarea de ajutor de minimis se aplică la nivelul 

Regiunii de dezvoltare Sud-Vest Oltenia (Dolj, Olt, Gorj, Valcea, Mehedinti), începand cu data 

publicării sale pe site-ul www.adroltenia.ro, şi până la data de 31.12.2032. 

 

Art. 4. Schema de ajutor se va publica pe website-ul Agenţiei pentru Dezvoltare Regionala SV 

Oltenia, la adresa www.adroltenia.ro, pentru a asigura cerința de accesibilitate și opozabilitate. 

 

Art. 5. Decizia se comunică de către asistentul director general, spre aplicare și informare către 

Direcția Generală AM PR SV 2021-2027. 

 

Art. 6. Asistentul Director General are obligaţia comunicării prezentei decizii directorilor, 

șefilor de departamente/compartimente/persoanelor implicate. 

 

 

 

Director General ADR Sud-Vest Oltenia  

Alexandru STĂNESCU 

 

Avizat, 

Director General Adjunct 

Marius VĂRGATU 

 

Vizat, 

Director DJRU 

Lavinia CREȚU 

http://www.adroltenia.ro/
http://www.adroltenia.ro/

		2025-08-28T14:28:37+0300
	Cretu Valerica-Lavinia


		2025-08-28T14:39:31+0300
	Name
	   


		2025-08-28T15:45:13+0300
	Name
	   




